



新聞稿

裕元公佈二零一九年財政年度業績

- 本年度營業收入突破百億美元大關，較去年的 97 億美元增加 4.2%至 101 億美元
- 毛利較去年的 2,446.1 百萬美元增加 2.7%至 2,513.1 百萬美元
- 每股基本盈利較去年的 18.84 美仙減少 1.1%至 18.64 美仙
- 公司建議派付末期股息為每股 0.70 港元，全年總派付股息為每股 1.10 港元，派息比率為 76%（連同中期股息每股 0.40 港元），維持相對穩定水平的股息派付

（香港，二零二零年三月二十四日）－ 裕元工業（集團）有限公司（連同其附屬公司，統稱「本集團」，香港聯交所股票代號：551）今天公佈截至二零一九年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績。

於回顧年度內，本集團錄得營業收入 10,105.4 百萬美元，較去年增加 4.2%。本公司擁有人應佔溢利為 300.5 百萬美元，較去年錄得的 307.1 百萬美元下降 2.1%。每股基本盈利較去年的 18.84 美仙減少 1.1%至 18.64 美仙。

扣除所有非經常性項目後，截至二零一九年十二月三十一日止年度之經常性溢利下降 13.3%至 282.3 百萬美元，而去年的經常性溢利則為 325.7 百萬美元。於截至二零一九年十二月三十一日止年度，本集團已列認非經常性溢利 18.3 百萬美元，相比之下，前一年度本集團列認非經常性虧損 18.5 百萬美元。

董事會欣然建議派付截至二零一九年十二月三十一日止年度之末期股息每股 0.70 港元（二零一八年：每股 1.10 港元），本年度股息合共為每股 1.10 港元（二零一八年：每股 1.50 港元），當中包括中期股息每股 0.40 港元（二零一八年：中期股息每股 0.40 港元）。

業務回顧

營業收入

於截至二零一九年十二月三十一日止年度內，來自製鞋活動（包括運動鞋、休閒鞋／戶外鞋及運動涼鞋）之營業收入較去年上升 3.1%至 5,557.9 百萬美元，出貨雙數則微幅下降 1.1%至 322.4 百萬雙，平均售價則主要由於本集團致力優化客戶及產品組合，較去年上升 4.3%至每雙 17.24 美元。

於二零一九年，本集團有關製造業務（包括鞋履、鞋底、配件及其他）的總營業收入為 6,000.6 百萬美元，較去年增加 2.0%。



按產品類別劃分之總營業收入

	截至十二月三十一日止年度				
	二零一九年		二零一八年		變動 百分比
	百萬美元	百分比	百萬美元	百分比	
運動鞋	4,541.6	44.9	4,267.7	44.0	6.4
休閒鞋／戶外鞋	906.2	9.0	1,031.0	10.6	(12.1)
運動涼鞋	110.1	1.1	91.8	1.0	19.9
鞋底、配件及其他	442.7	4.4	491.0	5.1	(9.8)
服裝批發（TCHC集團）	171.8	1.7	392.1	4.0	(56.2)
零售銷售－鞋類、服裝及來自 特許專櫃銷售的佣金	3,933.0	38.9	3,421.7	35.3	14.9
總營業收入	10,105.4	100.0	9,695.3	100.0	4.2

於截至二零一九年十二月三十一日止年度內，本集團的零售附屬公司（寶勝）應佔之營業收入較去年的 3,421.7 百萬美元增長 14.9% 至 3,933.0 百萬美元。以人民幣（寶勝之呈報貨幣）計算，營業收入較去年的人民幣 22,677.4 百萬元增長 19.9% 至人民幣 27,189.8 百萬元。截至二零一九年十二月三十一日，寶勝於中國設有 5,883 間直營零售店舖及 3,950 間加盟店舖。

毛利

於截至二零一九年十二月三十一日止年度內，本集團毛利增長 2.7% 至 2,513.1 百萬美元，有關增長主要受惠於銷售的提升及中國運動用品零售市場的蓬勃發展，使得寶勝對營業收入增長之貢獻亦有所提升。

本集團製造業務的毛利率較去年下降 1.0 個百分點至 18.5%。製造業務毛利率的下降主要是由於現時「復古潮流」趨勢導致產品工藝愈趨複雜，對不同國家兩地生產等靈活生產設置的需求增加，以及在不同國家之間的產能轉移，加之本集團為取得永續增長而投資於優化製造業務（包括提升自動化水平以及開始導入 SAP 企業資源規劃系統），導致於部分產能出現暫時性的低效問題。

於回顧年度內，由於產品和渠道組合，以及銷售及折扣均有所改善，寶勝的毛利率由去年的 33.5% 提高至 34.1%。

銷售及分銷開支、行政開支

於二零一九年，本集團之銷售及分銷開支合共為 1,222.1 百萬美元（二零一八年：1,160.1 百萬美元），佔營業收入約 12.1%（二零一八年：12.0%）。

於二零一九年之行政開支為 682.7 百萬美元（二零一八年：658.3 百萬美元），佔營業收入約 6.8%（二零一八年：6.8%），維持穩定。



非經常性溢利

於截至二零一九年十二月三十一日止年度，本集團已列認非常性溢利 18.3 百萬美元，當中包括出售 Texas Clothing Holding Corp. 連同其附屬公司（統稱「TCHC 集團」）的收益淨額 18.6 百萬美元，以及按公平值計入損益的金融資產公平值變動產生之收益淨額 8.4 百萬美元。相比之下，於截至二零一八年十二月三十一日止年度內，本集團已列認非經常性虧損 18.5 百萬美元，包括按公平值計入損益的金融資產公平值變動產生之虧損淨額 23.4 百萬美元，其部分被出售聯營公司及附屬公司所產生的一次性收益所抵銷。

重大投資和重大收購／出售

於二零一九年，分佔聯營公司和合營企業合共錄得溢利 52.0 百萬美元，去年同期則為 39.5 百萬美元。

於回顧年度內，本集團已將其於 TCHC 集團之全部權益出售。該出售事項為本公司專注發展核心業務策略的一部分。

展望

踏入二零二零年，本集團的製造和零售業務面對更多不同的挑戰。除已經影響製造業務的現有不確定性因素，尤其是國際貿易政策的改變以及消費者趨勢的迅速轉變之外，最近肆虐全球的新型冠狀病毒（COVID-19）疫情對本集團的營運產生重大影響，並將對其於二零二零年上半年之營業收入及業績產生負面影響。

在中國大陸，政府對疫情的管控措施導致本集團在中國之生產設施於農曆新年假期後須暫時關閉數個星期。截至報告日期，本集團大多數工廠均已經恢復生產。相關干擾也對本集團在其他國家的生產基地以及中國及其他國家之供應鏈產生不利影響。本集團之生產基地將需要一段時間方能回復至正常水平。

在零售業務方面，COVID-19 疫情導致寶勝須於農曆新年之主要購物旺季以及二月大部分時間暫時關閉其在中國的大部分零售店鋪。鑑於寶勝的營業收入主要源自實體零售店鋪之體育用品銷售，預計暫時關閉店鋪將對其二零二零年上半年之營業收入和業績產生重大影響。

除此之外，為持續靈活因應市場季節性波動以及調整多國產能配置，本集團的經營效率在短期內亦將會繼續受到影響。由於消費趨勢的改變導致生產交期縮短、季節性波動增加以及產品越趨複雜，因此，運用這一核心能力仍然至關重要。

因應美國對從中國出口的鞋類產品加徵 7.5% 的關稅（最近由原本的 15% 下調）、全球環境的不明朗以及對靈活性需求的提高，本集團將會繼續加快產能遷移至具成本競爭力地區的步伐。這包括將產能從中國遷移至東南亞，以及在東南亞國家之間遷移生產設施，同時留意本集團經營所在國家，尤其是越南之勞動供應情況。本集團正積極關注宏觀經濟和地緣政治局勢。



本集團將繼續善用其核心強項及競爭優勢以克服此等短期挑戰，以及穩固集團的永續和穩定增長。這包括投資並實施企業資源規劃數據管理系統如 SAP，以改善本集團業務流程的效率。本集團將持續提升其產品開發及創新能力，以及拓展其他增值、提高利潤率之機會，掌握垂直整合以開拓新市場，為其業務創造長遠綜效。

儘管當前各種短期挑戰，隨著大中華地區的健康意識提高、運動參與率上升，以及與日俱增的「運動休閒」趨勢，本集團對其零售業務的長期增長前景仍抱樂觀態度。寶勝的全方位渠道策略已拓展至包括體育服務內容，而其亦將繼續受惠於中國政府的支持政策。寶勝將繼續投資於提升其店舖設計、開設大型新概念店，以及整合數位及實體渠道及存貨，從而提升消費者體驗並帶動較高利潤率之銷售，同時亦滿足消費者多元的購物習慣。

主席盧金柱先生表示：「我們正面臨多種短期和長期的挑戰，這意味著將我們定位為國際品牌不可或缺的戰略供應商和合作夥伴顯得更為重要。在創新、數位化、流程重整合和自動化方面持續的投資至關重要。這些投資及實力確保了我們繼續保持在市場上不可替代的優勢，同時加深我們與全球主要運動品牌之間的寶貴關係。」

關於裕元工業（集團）有限公司

裕元（香港聯交所股票代號：0551）為製造運動鞋與休閒鞋／戶外鞋之全球領導者，擁有多元化組合的品牌客戶和生產基地。本集團的產能為全球最大並具備迅速反應能力、靈活性、創新能力、設計和開發能力以及卓越的品質，受到廣泛認可。此外，本集團亦將工作場所安全及永續發展作為其承諾之核心。

集團亦經營大中華地區其中一個最大的綜合體育用品零售網絡，並提供運動賽事管理及體育相關服務（寶勝國際（控股）有限公司為上市公司 [香港聯交所股票代號：3813]）。

更多關於裕元的訊息，請瀏覽 www.yueyuen.com。更多關於寶勝的訊息，請瀏覽 en.pousheng.com。

投資者詢問

王琦
投資者關係總監
電話：2370 5122
傳真：2370 5108
電郵：olivia.wang@yueyuen.com

媒體詢問

Matthew Schultz
博譽顧問集團
電話：3956 1089
電郵：yueyuen@think-alliance.com

周亨
博譽顧問集團
電話：3956 1096
電郵：yueyuen@think-alliance.com



Yue Yuen Industrial (Holdings) Limited

綜合損益表

截至二零一九年十二月三十一日

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一九年 千美元	二零一八年 千美元
營業收入	10,105,387	9,695,282
銷售成本	(7,592,334)	(7,249,224)
毛利	2,513,053	2,446,058
(佔營業收入百分比)	24.87%	25.23%
其他收入	127,313	120,856
銷售及分銷開支	(1,222,129)	(1,160,057)
行政開支	(682,665)	(658,291)
其他開支	(264,902)	(249,975)
融資成本	(92,122)	(80,551)
分佔聯營公司業績	26,999	12,489
分佔合業企業業績	24,996	26,991
其他收益及虧損	17,895	(17,956)
除稅前溢利	448,438	439,564
所得稅開支	(95,438)	(98,448)
本年度溢利	353,000	341,116
(佔營業收入百分比)	3.49%	3.52%
歸屬於：		
本公司擁有人	300,546	307,116
(佔營業收入百分比)	2.97%	3.17%
非控股權益	52,454	34,000
	353,000	341,116
	美仙	美仙
每股盈利		
- 基本	<u>18.64</u>	<u>18.84</u>
- 攤薄	<u>18.60</u>	<u>18.70</u>